« Nos pères, dans l'Égypte, n'ont point compris vos merveilles. » Ils ont vu sans voir, ils ont vu des yeux de la chair, ils n'ont point vu des yeux de l'esprit. Le prophète n'a point dit : Ils n'ont point vu, « mais ils n'ont pas compris. » Ils ont vu des merveilles et ne les ont point comprises, car ils ne les considéraient point des yeux de l'esprit. « Et ils ne se souvinrent point de vos innombrables miséricordes, » de la manière dont vous les avez arrachés des mains de leurs ennemis. Mais aujourd'hui encore, Seigneur, vous renouvelez ces merveilles, lorsque vous daignez nous éclairer, après nous avoir arrachés aux ténèbres du monde.

« Et ils vous irritèrent lorsqu'ils montèrent vers la mer Rouge, et le Seigneur les sauva, etc. » Ces événements s'accomplirent au milieu

« Peccavimus cum patribus nostris. » Filii secuti sumus patres ; hoc fecimus quod et patres nostri fecerunt. Omnes enim sub peccato conclusi, ut omnibus misereretur (*Galat. III.*) « Injuste egimus, iniquitatem fecimus. » Diligenter animadvertite quid dicat. « Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus. » Numquid dixit, impie egimus ? aliud est peccatorem esse et injustum, aliud est esse impium. Peccator frequenter vincitur infirmitate corporis : impius autem negat Deum. Propterea ergo quoniam ego non sum impius, sed peccator, propterea audeo rogare pro peccatis meis.

« Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua. » Viderunt, et non viderunt ; viderunt carnalibus oculis, et spiritualibus oculis non viderunt. Non dixit, non viderunt ; sed, « non intellexerunt. » Illi enim viderunt mirabilia, et non intellexerunt, non enim ea spirituali contemplantur intuitu. « Et non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ ; » qualiter eos de manibus inimicorum eripuisti. Sed hodie quoque mirabilia facis, Domine : cum nos a tenebris mundi ereptos dignaris illuminare.

« Et irritaverunt ascendentes in mare Rubrum : et

du peuple d'Israël, mais il faut remarquer que ce qui était une ombre pour ce peuple, s'est accompli en vérité dans l'Église. Ainsi le baptême et la croix du Christ sont une folie pour ceux qui périssent ; c'est contre eux que Dieu s'irrite, parce qu'ils n'ont point d'intelligence. Ceux au contraire qui sont instruits connaîtront la puissance de Dieu ; or, la mer signifie à la fois deux choses, le baptême et le monde.

« Il gronda la mer Rouge, et elle se dessécha. » Le monde, toujours agité par les tempêtes, s'est retiré devant le peuple de Dieu, lorsqu'il eut connu la source de vie. « Et il les conduisit au milieu des abîmes comme dans les plaines du désert. » (*Exod. XIV.*) Ils n'ont pas plus été atteints par les flots que s'ils avaient marché par les sables desséchés du désert.

« Et il les sauva des mains de ceux qui les chassaient, et il les délivra des mains de leurs ennemis. » La délivrance et la rédemption des hommes ont été accomplies par la passion de Jésus-Christ.

« La mer engloutit ceux qui les poursuivaient, sans qu'il en restât un seul. » C'est ce qui arrive encore lorsque nous sommes baptisés : l'homme est purifié dans les eaux, et le démon périt avec ses satellites.

« Alors ils crurent à ses paroles, et ils chantèrent ses louanges, » parce qu'ils étaient vainqueurs.

« Mais ils s'en lassèrent bientôt, ils oublièrent ses œuvres. » Il en est beaucoup en effet, dans

salvavit eos, » etc. Facta sunt enim hæc in Israel ; sed animadvertendum est quia, quod ibi fuit umbra, in Ecclesia veritas est completa. Igitur baptismum vel crux Christi pereuntibus stultitia est. Irritatur ergo ab his Dens, cum non intelligunt. Eruditi autem tunc cognoscent potentiam Dei ; mare autem duas habet intelligentias : baptismum scilicet et sæculum.

« Increpavit mare Rubrum, et exsiccatum est. » Desistit coram populo Dei procellosum sæculum, cum cognoverit fontem vitæ. « Et eduxit eos in abyssis sicut in deserto. » (*Exod. XIV.*) Tamquam si per sicca deserti gradientur, ita nullis sunt fluctibus occupati.

« Et salvavit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici. » Liberatio ac redemptio hominis per passionem Christi facta est.

« Et operuit aqua tribulantes eos : unus ex eis non remansit. » (*Ibidem.*) Sic et nunc in nostro baptismo fit. Abluitur homo aquis, et perit diabolus cum satellitibus suis.

« Et crediderunt in verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus, » quia victores erant.

« Cito fecerunt, oblitii sunt operum ejus. » Multi enim in Ecclesia male vivendo et non recte sentiendo de

l'Église, qui, par leur vie coupable et en se faisant des idées fausses de Dieu, perdent la grâce de leur baptême. « Ils n'attendirent pas l'accomplissement de ses desseins, » pour garder la vie qu'ils avaient d'abord choisie.

« Ils s'abandonnèrent à des désirs déréglés dans le désert, » dans la solitude de ce monde ; « Et ils tentèrent Dieu dans un lieu où il n'y avait pas d'eau. » Ils étaient dans la sécheresse, parce qu'ils ne connaissaient point la rosée de l'Esprit-Saint, qui leur était ménagée dans la colonne de nuée qui les précédait.

« Et il leur accorda leur demande, et il leur envoya de quoi rassasier leurs désirs ; » afin qu'ils fussent rassasiés d'une nourriture et d'un breuvage spirituels.

« Et ils irritèrent dans le camp Moïse et Aaron, le saint du Seigneur. » Ces insensés irritent la loi et le sacerdoce, en refusant d'écouter les commandements de Dieu, que Moïse et Aaron étaient chargés de leur annoncer.

« La terre s'entr'ouvrit et elle engloutit Dathan, et elle se referma sur la troupe d'Abiron. Un feu s'alluma au milieu de ces factieux, et la flamme consuma ces méchants. » Tout cela s'est accompli dans le sens littéral. Mais, maintenant encore, la terre engloutit et le feu consume ceux qui ne goûtent que les choses terrestres, et qui s'éloignent des commandements de Dieu ; la grâce de l'Esprit-Saint ne les éclaire point, mais la flamme du péché les embrase.

« Et ils fabriquèrent un veau près d'Horeb, et

ils adorèrent un ouvrage de sculpture, et ils changèrent leur gloire contre l'image d'un veau qui mange de l'herbe. » Ils auraient dû mettre leur gloire en Dieu, mais ils l'abandonnèrent pour rendre gloire à une idole sourde et muette, et ils s'écrièrent : Voilà tes dieux, Israël. (*Exod.* xxxii). De même aujourd'hui, celui qui abandonne l'Église pour consulter les démons, les sorciers et les devins, change sa gloire, et devient semblable à l'animal sans raison, comme autrefois Nabuchodonosor. (*Dan.* iv).

« Ils oublièrent le Dieu qui les avait sauvés, qui avait fait de grandes choses dans l'Égypte, » pour délivrer son peuple, après l'avoir frappé de plaies multipliées ; « des prodiges dans la terre de Cham, » lorsqu'ayant laissé de côté les nations idolâtres, il établit son peuple dans la terre qu'il habitait ; « et des choses terribles dans la mer Rouge, » où, ayant englouti Pharaon, il fit passer son peuple à pied sec.

« Il avait résolu de les perdre, si Moïse, qu'il avait choisi, ne se fût présenté devant lui sur la brèche, etc. » Considérez ces paroles, ô vous qui êtes prêtre : le peuple était perdu, si Moïse n'avait brisé la colère du Dieu tout puissant. Vous donc aussi, lorsque vous voyez le peuple de Dieu se livrer au péché, sonnez de la trompette, annoncez lui hautement ses crimes, et tenez-vous sur la brèche, près de Dieu, pour détourner de lui sa colère.

« Et ils comptèrent pour rien une terre si digne de leurs désirs, parce qu'ils aimaient

Deo, perdunt baptismi gratiam. « Non sustinuerunt consilium ejus ; » ut custodirent vitam, quam prius elegerunt.

« Et concupierunt concupiscentias in deserto. » In solitudine istius sæculi. « Et tentaverunt Deum in iniquo. » Siccitas enim eis erat, quia non cognoscebant sancti Spiritus irrigationem, in columna nubis quæ præcedebat eos.

« Et dedit eis petitiones eorum, et misit saturitatem in animas eorum. » Ut spirituali cibo poculoque reficerentur.

« Et irritaverunt Moysen in castris, et Aaron sanctum Dei. » Legem utique et sacerdotium stulti irritant : cum Dei præcepta, per eos nuntiata non audiunt.

« Aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit super congregationem Abiron, et exarsit ignis in synagoga eorum, et flamma combussit peccatores. » Facta sunt hæc secundum litteram, Sed et nunc eos devorat terra et exardet ignis, qui terrena sapiunt et recedunt a mandatis Dei, quos non illuminat gratia Spiritus sancti ; sed accendit flamma peccati.

« Et fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile, et mutaverunt gloriam suam in similitudinem

vituli comedentis fenum. » In Deo enim debuerat esse gloria eorum ; sed relicto eo, simulacro muto et surdo dantes gloriam, dicebant : Hi sunt dii tui, Israël. (*Exod.* xxxii). Sic et nunc si quis, relicta Ecclesia, sortes pythonesque consulit, mutatur gloria ejus, et similis pecudi fit : sicut quondam Nabuchodonosor. (*Dan.* iv).

« Obliti sunt Deum qui salvavit eos : qui fecit magna in Ægypto. » Utea plagis verberata populum liberaret. « Et mirabilia in terra Cham. » Cum, derelictis gentibus, ipsos in eorum terra plantavit. « Et terribilia in mari Rubro. » Ut Pharaone extincto, siccum populis præberet incessum. (*Exod.* xiv)

« Dixit ut disperderet eos si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, etc. » Attonde hæc, o sacerdos : perierat enim populus, nisi Moyses confregisset iram omnipotentis Dei ; et tu cum videris populum Dei delinquentem, cane tuba : annuntia eis delicta eorum, et sta in confractione ad Deum, ut avertatur furor ejus ab eis.

« Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Quia istam transitoriam diligebant. » Et non crediderunt in verbis ejus ; quibus promisit regna cælorum.

cette terre où l'homme ne fait que passer. » Et ils ne crurent point à ses paroles, par lesquelles il a promis le royaume des cieux.

« Et ils murmurèrent dans leurs tentes. » C'est à l'occasion de ces murmures que l'Apôtre nous donne cet avertissement. Ne murmurez point, comme murmurèrent quelques-uns d'entre eux (1) qui furent tués par des serpents. (I *Cor.* x). Ne murmurons donc pas, de peur que les démons ne nous blessent, et ne nous dévorent par leurs morsures venimeuses.

« Et il leva sa main sur eux, et jura de les anéantir dans le désert, et d'abaisser leur race parmi les nations, et de les disperser en divers pays. » Les Juifs furent en effet dispersés en diverses contrées. Celui-là aussi qui est ballotté par tout vent de doctrine, et qui n'est pas solidement affermi en Dieu, est comme dispersé de côté et d'autre.

« Ils se consacrèrent à Béelphegor, et ils mangèrent des victimes immolées aux morts. » Ceux qui devaient se consacrer à Dieu se sont consacrés aux idoles, et ceux qui auraient dû avoir faim du pain vivant, ont mangé des victimes sacrifiées aux morts.

« Et ils irritèrent le Seigneur par leurs œuvres criminelles, » parce qu'ils étaient pervertis. « Et la ruine se multiplia parmi eux. » Il y a ruine, quand les murs des maisons s'écroulent, et cette ruine se multiplie lorsque ces murs sont dé-

« Et murmuraverunt in tabernaculis suis. » De mururatione enim Apostolus docet, dicens: Nolite murmurare sicut quidam ex ipsis murmuraverunt, et a serpentibus perierunt. (I *Cor.* x). Non ergo murmuremus, ne nos demones venenosus morsibus sauciant ac depascent.

« Elevavit manum suam super eos: ut prosterneret eos in deserto. Et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus. » Dispersi sunt enim Judæi in diversis partibus. Sed et ille dispergitur per diversa, qui circumfertur omni vento doctrinæ, et in Deum firma non consistit statione.

« Et initiati sunt Beelphegor, et comederunt sacrificia mortuorum. » Qui Deo se consecrare debuerant, idolo consecrati sunt; et qui panem vivum esurire debuerant, mortuorum sacrificia comederunt.

« Et irritaverunt eum in adinventionibus suis; » quia perversi erant. « Et multiplicata est in eis ruina. » Ruina est cum parietes domorum ruunt: quæ tunc multiplicatur cum fuerint a fundamentis eversi. Ergo isti cum fundamento, id est, cum ipsa legis lit-

truits jusqu'aux fondements. Donc, ils ont été détruits avec leur fondement; c'est-à-dire avec la lettre de la loi, dans laquelle ils croyaient devenir inébranlables, parce qu'ils ne se sont pas appuyés sur la pierre.

« Mais Phinéas se présenta, il apaisa le Seigneur, et le fléau cessa ses ravages; et ce zèle lui fut imputé à justice, etc. » Le psalmiste a dit précédemment que Moïse s'est tenu sur la brèche; ici, il dit que Phinéas se présenta pour prier. (*Nomb.* xxv). Pesez attentivement ces paroles, vous, prêtre, à qui les âmes ont été confiées; tirez le glaive, mettez à mort les fornicateurs; c'est-à-dire, annoncez la parole, insistez à temps, à contre-temps; reprenez, menacez, suppliez en toute patience et doctrine (II *Tom.* iv), afin que votre zèle vous soit imputé à justice; car celui qui d'un plomb vil fait un or pur, sera comme ma bouche, dit le Seigneur Dieu.

« Et ils irritèrent encore Dieu aux eaux de contradiction; et Moïse fut affligé à cause d'eux, car ils aigrirent son esprit. » Par les eaux de contradiction, on entend les eaux du baptême, dans lesquelles nous nous déclarons contre le démon et contre ses œuvres. Si après avoir été purifié dans ces eaux, quelqu'un souille de nouveau son âme par les vices, le prêtre s'en afflige, parce que le pécheur a aigri l'esprit de Dieu, par lequel il annonce la parole de Dieu, selon ce que disait saint Paul: qui est scanda-

tera in qua se putabant stare, diruti sunt: quia stabilitati non fuerunt super petram.

« Stetit Phinees, et placuit, et cessavit quassatio. Et reputatum est ei ad justitiam, » etc. Superius dixit Moysen in confractioe stetisse: hic autem Phinees exorasse dicit (*Num.* xxv). Quod diligenter auscultata, sacerdos, cui animæ commendatæ sunt: evagina gladium: interime fornicatores, hoc est, profer verbum, insta importune, opportune; argue, increpa, obseca cum omni patientia et doctrina (II *Tim.* iv): ut tibi reputetur ad justitiam; quia qui reddiderit pretiosum ex vili, sicut os meum erit, ait Dominus Deus.

« Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus. » Aquæ contradictionis, aquæ baptismi accipiuntur: ad quas diabolo contradicitur et operibus ejus. Post quas si quis se coinquinaverit vitiiis, vexatur sacerdos, pro eo quod exacerbaverit spiritum Dei per quem ille prædicat: sicut Paulus dicebat: Quis uritur, et ego non uror (II *Cor.* xi)? De

(1) La citation n'est pas exacte; Saint Paul dit: « Ne tentons point Jésus-Christ comme le tentèrent quelques-uns d'entre eux qui furent tués par les serpents. Ne murmurons point comme murmurèrent quelques-uns d'eux qui furent frappés par l'exterminateur. (Note du Trad.)

lisé sans que je brûle! (II Cor xi). C'est de ce même Esprit que l'Apôtre dit encore : Ne contristez point l'Esprit de Dieu, dont vous avez reçu le sceau pur le jour de la rédemption. (Ephes. iv).

« Il fut défiant dans les paroles de ses lèvres, » en suppliant continuellement pour eux. « Et ils n'exterminèrent point les nations que le Seigneur avait marquées, » l'idolâtrie et les autres crimes.

« Mais ils se mêlèrent parmi ces nations, et ils apprirent leurs œuvres, et ils adorèrent leurs idoles sculptées, et ce fut pour eux une occasion de scandale. » De même que la prière du prêtre pour le peuple lui est imputée à justice, ainsi ceux qui se livrent à leurs désirs insensés y trouvent une occasion de scandale.

« Et ils immolèrent leurs fils et leurs filles aux démons, » leurs sens et leurs âmes.

« Et ils répandirent le sang innocent, le sang de leurs fils et de leurs filles qu'ils sacrificèrent aux idoles sculptées de Chanaan. » Le sang de l'âme est répandu, lorsque l'homme, se livrant au culte des idoles, abandonne le culte du vrai Dieu.

« Et la terre fut souillée par des flots de sang ; elle fut souillée par leurs œuvres criminelles, et ils se prostituèrent à leurs inventions. » Le corps de l'homme est flétri par les diverses espèces de fornication, lorsqu'il est couvert des souillures de l'iniquité. Voilà pourquoi la colère de Dieu sévit contre les impies, comme l'ajoute le prophète.

hoc etiam spiritu testabatur dicens : Nolite contristare Spiritum sanctum Dei : in quo signati estis in die redemptionis. (Ephes. iv).

« Et distinxit in labiis suis, » ut jugiter supplicaret pro eis. « Non disperdiderunt gentes quas dixerat Dominus illis ; » idololatricam vel diversa facinora.

« Et commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum et factum est illis in scandalum. » Sicut enim sacerdoti exoranti pro populo ad justitiam reputatur ; ita his qui in desiderii fanaticis vertebantur, in scandalum.

« Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis ; » sensus et animas suas.

« Et effuderunt sanguinem innocentem, et sanguinem filiorum suorum, et filiarum suarum quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. » Tunc enim animæ sanguis, effunditur, quando homo idolis deditus, a Dei cultura recesserit.

« Interfecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum, et fornicati sunt in adinventionibus suis. » Tabe enim iniquitatis inficitur : cum diversis fornicationibus corpus hominis inquinatur. Ideo et ira Dei in impios sævit : unde sequitur :

« La colère du Seigneur s'enflamma contre son peuple, et il eut en abomination son héritage, parce que son peuple l'abandonna, et qu'après avoir été autrefois le peuple de Dieu, il devint la troupe du démon.

« Et il les livra entre les mains des nations, et ceux qui les haïssaient les courbèrent sous leur joug ; leurs ennemis les opprimèrent ; ils furent humiliés sous leur puissance. » Vous direz peut-être, ô homme ! la conduite du Seigneur n'est pas équitable, en permettant que nous soyons accablés sous le poids de si grands maux. Mais considérez, je vous prie, que c'est pour leurs crimes que les pécheurs sont humiliés, et que de son côté Dieu est rempli d'une si grande bonté, qu'il daigne toujours nous accorder son secours, comme le dit le psalmiste : « Et souvent Dieu les délivra. » Il ne cesse de vous délivrer, et vous ne vous corrigez pas ? Le châtement qui vous a frappé est encore à votre porte, et vous ne revenez pas à de meilleurs sentiments ?

« Mais ils l'irritèrent de nouveau par leur dessein, » le dessein qu'ils avaient formé de l'abandonner pour suivre les idoles. « Et ils furent humiliés à cause de leurs injustices. » Ce n'est point Dieu, mais leurs crimes qui sont la cause de leur humiliation. Mais la miséricorde accoutumée de Dieu ne cesse pas de les prévenir, comme dit le prophète :

« Il considéra leur détresse, et il écouta leur prière. » Il vous enseigne que, si vous vous con-

« Et iratus est furore Dominus in populum suum et abominatus est hæreditatem suam ; » quia reliquit eum, et qui quondam fuerat plebs Dei, facta est caterva diaboli.

« Et tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum. » Sed dices tu, o homo : Non est recta via Domini, qui nos in tantis malis inclinari permittit. Sed, quæso, perscipe : quia pro suis peccatores criminibus inclinantur, et Deus tanta pietate præditus est, ut semper dignetur impartiri præsidium, sicut loquitur : « Sæpe liberavit. » Semper ille liberat, et tu non corrigis ? Adhuc plaga illata in januis astat : et tu non emendaris ?

« Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo, » quod habuerunt, ut, relicto eo, idola sequerentur. « Et humiliati sunt in iniquitatibus suis. » Jam hi non a Deo, sed a suis delictis humiliantur. Sed præcurrit solita miseratio, dicente propheta :

« Et vidit cum tribularentur, et audivit orationem eorum. » Docet enim et te quod si conversus ingemueris : protinus appropinquant celsis auribus ejus preces humilitatis tuæ,

vertissez dans les gémissements, les prières de votre humilité parviendront jusqu'à ses oreilles divines.

« Il se souvint de son alliance, » qu'il avait faite avec Abraham, le principe de notre foi. « Et il se repentit selon la grandeur de sa miséricorde, et il fit éclater ses miséricordes envers eux, à la vue de tous ceux qui les avaient rendus captifs. » A l'égard de ceux qui se repentent, Dieu se repent lui-même du châtement dont il les avait menacés, et qu'il leur épargne en vous plaçant dans le sein d'Abraham, votre père, dont vous avez imité la foi. C'est pourquoi le prophète dit avec l'accent de la joie :

« Sauvez-nous, Seigneur, notre Dieu, » afin que les vices ne nous dominent pas ; « et rassemblez-nous du milieu des nations, » parce que le peuple des Hébreux est dispersé dans les contrées de la terre.

« Afin que nous rendions gloire à votre saint nom, et que nous mettions notre gloire dans votre louange, » dans votre Fils, car le nom du Fils est votre louange.

« Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, dans tous les siècles, etc. » C'est à juste titre que le prophète bénit dans tous les siècles celui par qui ont été faits les siècles, bien plus, par qui ils ont été rachetés. Qu'il daigne maintenant encore nous créer de nouveau par son salut, c'est-à-dire par Notre-Seigneur Jésus-Christ, a qui soit avec lui et l'Esprit-Saint l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

« Memor fuit testamenti sui, » quod cum Abraham initium fidei nostræ pepigit. « Et pœnituit eum secundum multitudinem misericordiæ suæ, et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos. » Super pœnitentes enim pœnitet Deus de malitia quam locutus fuerat, ut faceret, et non fecit, constituens te in sinu Abrahamæ patris cujus es fidem secutus. Ideo et propheta exultans ait :

« Salvos nos fac, Domine Deus noster ; » ne nobis vitia dominantur. « Et congreganos de nationibus ; » quia gens Hebræorum in regionibus est dispersa.

« Ut confiteamur nomini tuo sancto, et gloriemur in laude tua ; » in Filio utique : quia nomen Filii laus tua est.

« Benedictus Dominus Deus Israel, a sæculo et usque in sæculum, » etc. Merito benedictus in sæcula, per quem facta sunt sæcula, et non solum facta sunt, sed etiam redempta. Qui et nunc nos recreare dignetur in salutari, id est, in Christo Jesu Domino nostro, cui est cum ipso et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSAUME CVI.

« Alleluia. » Dans ce psaume, le prophète expose la cause de la condition de l'homme, celle qu'il s'est faite, soit par ses péchés, soit par son repentir ; ou bien il raconte la multitude des miséricordes divines, comme lorsqu'il dit : « Qui est sage pour garder ces choses, alors il comprendra les miséricordes du Seigneur ; » de plus, il prophétise dans les termes les plus clairs la réprobation des Juifs et la vocation des gentils.

« Confessez au Seigneur, » parce qu'il est bon, parce que sa miséricorde est éternelle. « Confessez-lui donc vos péchés, parce qu'il est bon, et qu'il remet les péchés. S'il n'était pas bon, le prophète ne vous dirait pas : « Confessez, et « confessez-lui, parce que sa miséricorde est éternelle. » Ici, c'est la miséricorde ; plus haut, c'est la justice. « Parce que sa miséricorde est éternelle. » Tant que vous êtes dans ce monde, ne cessez de faire votre confession au Seigneur.

« Qu'ils le publient, ceux qui ont été rachetés par le Seigneur, qu'il a rachetés de la puissance de l'ennemi. « Il parle évidemment de la vocation des gentils, car ce psaume célèbre le mystère de ceux qui ont été rachetés par la passion du Sauveur. « Qu'ils le publient, ceux qui ont été rachetés ; » car il est à la fois notre Sauveur, notre Rédempteur et le prix de notre rançon. « Qu'ils le publient, ceux qui ont été rachetés. » C'est lui qui les a rachetés, c'est lui qui a donné son sang comme prix de leur rançon. Or, pourquoi a-t-il donné son sang ? Pour nous ra-

PSALMUS CVI.

« Alleluia. » Iste psalmus omnem causam conditionis humanæ, quam vel delinquendo sumpsit, sive pœnitendo suscepit : sive multitudinem miserationem Dei ut in præsentia ait : quis sapiens, et custodiet hæc ; et tunc intelliget misericordias Domini) narrare dignoscitur : sed et repulsionem Judæorum et vocationem gentium evidentissime pandit

« Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. » Ideo confitemini ei peccata vestra : quia bonus est et peccata dimittit. Si autem bonus non esset, non vobis diceret, « confitemini ; » et, « confitemini ei : quoniam in sæculum misericordia ejus. » Hic est misericordia : cæterum supra justitia est. « Quoniam in sæculum misericordia ejus » Quamdiu estis in sæculo, confitemini.

« Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici. » Proprie de vocatione gentium loquitur ; iste enim psalmus eorum habet sacramentum : qui redempti sunt in Domini passione. « Dicant qui redempti sunt. » Ipse est enim Salvator et Redemptor et pretium. « Dicant qui redempti sunt. » Ipse redemit : ipse dat pretium sanguinem suum. Quare

cheter de la puissance de l'ennemi; car nous étions retenus captifs sous son pouvoir tyrannique. Il est donc venu pour nous racheter, et pour nous racheter de la puissance de l'ennemi. « Qu'il a rachetés de la puissance de l'ennemi, » pour détruire cet ennemi, et ceux qui le soutiennent. L'homme ennemi est venu et a semé de l'ivraie par dessus le bon grain; cet ennemi, c'est le démon; il est notre ennemi, et en même temps nous tient en sa possession, et nous retient sous sa puissance, non parce qu'il nous aime, mais parce qu'il nous hait. « Qu'il a rachetés de la puissance de l'ennemi. » Quelle est grande la puissance et la force du sang du Seigneur, qui a ouvert la main du démon. Il y a, disent les médecins et les physiiciens, des animaux qui serrent si fortement l'objet qu'ils retiennent, qu'il ne peut s'en séparer à moins d'être brisé, et que ces animaux ne laissent jamais échapper ce qu'ils retiennent ainsi; mais, si l'on verse de l'huile, leurs mains s'ouvrent, et ce qu'elles tenaient serré avec tant de force s'échappe, et tombe par parties; c'est ainsi que le sang du Christ a ouvert la main si dure du démon: le Seigneur a versé son sang comme l'huile de la miséricorde, et nous a délivrés par ce sang répandu. « Qu'il a rassemblés des régions lointaines. » Voyez jusqu'où s'étendait la main du démon! « Qu'il a rachetés de la puissante main de l'ennemi. » Or ceux qu'il a ainsi rachetés étaient retenus sous la main puissante de l'ennemi, dans toutes les régions.

autem dedit pretium sanguinem suum? Ut redimeret nos de manu inimici; captivi enim tenebamur in manu diaboli. Propterea autem ille venit et redemit nos, ut liberaret de diaboli manu. « Quos redemit de manu inimici, » ut destruat inimicum et defensorum. Inimicus homo superseminavit zizania; inimicus autem diabolus est; inimicus est ipse et possessor; propterea manu sua nos tenet: non quia diligit, sed quia odit. « Quos redemit de manu inimici. » Grandis majestas et grandis potentia sanguinis Domini, qui solvit manum diaboli. Quomodo enim sunt aliqua animalia quæ stringunt aliquid intra se inclusum, quod dicunt et medici, et physici, ut nisi fractum fuerit, a se non dividitur, nec dimittit illud quod intrinsecus clausum tenet: si autem missum fuerit oleum, statim dissolvitur, et quod strictum fuerat dissipatur et dividitur in partes: sic et manum durissimam diaboli solvit sanguis Christi. Nolebat nos dimittere diabolus. Sanguinem suum fudit Dominus quasi oleum misericordiae, et per ipsum nos liberavit. « De regionibus congregavit eos. » Vide quam grandis sit manus diaboli. « Quos redemit de manu inimici. » Hos autem quos redemit de manu

« Qu'il a rassemblés des régions lointaines. » Dans tout l'univers, nous étions retenus sous la main puissante du démon.

« Du lever du soleil et du couchant, du nord et de la mer. » Le prophète paraît avoir voulu désigner les quatre points cardinaux: l'Orient, l'Occident, le Midi et le Septentrion; ce sont les quatre points cardinaux du monde. Mais le psaume ne les désigne pas aussi clairement. En effet, il dit: « Du lever du soleil et du couchant: » Voilà deux points; « de l'aquilon, » c'est-à-dire du Septentrion: en voilà un troisième: « Et de la mer. » Or la mer est au couchant; il a donc désigné ici le couchant, mais, pour le midi, il n'en dit pas un mot. Or, pourquoi désigne-t-il trois points cardinaux, et ne dit-il rien du quatrième? Nous lisons dans Habacuc: Dieu viendra du midi. (*Habac. m.*) C'est du Sauveur qu'il parle, parce qu'il est né dans le midi, car, relativement à Jérusalem, Bethléem est située au midi. C'est pour cela qu'il est dit: Dieu viendra du midi. Or, si Dieu doit venir du midi, comment est-il dit ici « Du lever du soleil à son coucher, et de l'aquilon? » sans qu'il soit dit un mot du midi et du *notus* ou vent du midi? « Du lever du soleil à son coucher. » Je vous le dis, en vérité, beaucoup viendront de l'orient et de l'occident, et prendront place dans le sein d'Abraham, mais les enfants de cette génération seront jetés dehors. (*Matth.*) « Du lever du soleil à son coucher, » c'est-à-dire les nations étrangères. « Et de l'aquilon. » L'aquilon est un vent

inimici, in cunctis regionibus tenebantur in manu inimici. « De regionibus congregavit eos. » In toto orbe manus diaboli possidebat nos.

« A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari. » Videtur quidem quatuor dixisse climata: Orientem, Occidentem, Meridiem, et Boream: hæc sunt quatuor climata mundi. Sed non ita psalmus continet. Hic enim habet: « A solis ortu et occasu: » Ecce duo climata: « Ab aquilone » hoc est, a septentrione: Ecce tria climata. « Et Mari. » Mare utique in occidente est; ergo videte quoniam occidentem his nominavit, et meridiem nec semel. Quare igitur tria climata nominavit, et unum noluit nuncupare? Legimus in Abacuc: Deus ab austro veniet. (*Abac. m.*) De Salvatore dicitur: quoniam Deus natus est in austro; a situ enim Jerusalem, Bethleem in austro posita est. Propterea dicitur: Deus ab austro veniet. Si autem Deus ab austro veniet, quomodo nunc dicitur. « A solis ortu et occasu, et ab aquilone? » Auster et notus tacitus est. « A solis ortu et occasu. » Amen, amen dico vobis, quia multi venient ab oriente et occidente, et recumbent in sinu Abraham: filii autem generationis hujus longe erunt. (*Matth. viii.*) « A soli

très âpre et très froid ; on l'appelle le vent de la droite. C'est de l'aquilon, dit le prophète, que tous les maux viendront comme un feu brûlant sur la terre. (*Jérém. I.*) Il est question de la mer dans le livre des Nombres, dans l'Exode, et dans beaucoup d'autres endroits de l'Écriture, et partout où ce mot se trouve, il se prend toujours comme orientation pour l'occident ; car, relativement à Jérusalem, la mer appelée la grande mer est à l'occident. Comprenez donc le mystère des Écritures : Dans cet endroit, l'occident se trouve deux fois nommé, et le midi pas une seule fois. Pourquoi ? Parce qu'il n'est pas question dans ce psaume de la vocation des Juifs, mais seulement de la vocation des gentils. Que dit ensuite le psalmiste ?

« Ils ont erré dans la solitude, dans les lieux arides, et ils ne trouvaient point le chemin d'une ville habitée, épuisés de faim et de soif. » Et afin que vous sachiez bien qu'il parle ici proprement de la vocation des gentils, et de la réprobation des Juifs, il dit, dans un des versets suivants : « Il a changé les fleuves en un désert, » c'est-à-dire le désert des Juifs, « Ils ont erré dans la solitude, dans les lieux arides. » Nous avons dit quelles sont ces eaux, quels sont ces fleuves. « Ils ne trouvèrent point le chemin d'une ville habitée, épuisés de faim et de soif. » Expliquons comment le peuple des gentils a été dans un désert où il n'y avait point d'eaux, c'est-à-dire dans un lieu aride, et comment ils n'ont point trouvé le chemin d'une ville ha-

ortu et occasu : » utique alienigenæ. « Et ab aquilone. » Aquilo durissimus ventus est : nomine autem dexter vocatur. Ab aquilone, inquit, exardescunt mala super terram. (*Jerem. I.*) Mare legitur in Numeris, et in Exodo, et in omni Scriptura sancta, et ubicumque mare auditis, secundum climata semper intelligitur occidens ; a situ enim Jerusalem mare hoc magnum, quod dicitur, in occidente est. Videte igitur mysterium Scripturarum ; in isto loco bis occidens nominatur, et nec semel notus. Hoc quare dicitur ? Quoniam populus Judæorum in isto psalmo non scribitur vocandus, sed tantum gentium. Denique quid dicit ?

« Erraverunt in solitudine in inaquoso : viam civitatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes. » Et ut sciatis quia proprie de vocatione gentium scribitur, et de expulsionem Judæorum, in sequentibus ipsius psalmi scriptum est : Posuit flumina in desertum, videlicet Judæorum. « Erraverunt in solitudine in inaquoso » Diximus quæ essent aquæ, diximus quæ essent flumina. « Viam civitatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes. » Exponamus quomodo gentium populus fuerit in deserto, ubi non erant aquæ, hoc est, in inaquoso, et quomodo viam civi-

bitée, épuisés de faim et de soif. Il est évident que ceux dont il est dit qu'ils n'ont point trouvé le chemin d'une ville habitée, ont cherché ce chemin sans le trouver. Ils ont donc cherché le chemin qui les conduirait à cette ville habitée, et ils l'ont cherché épuisés de faim et de soif. « Et leur âme tombait en défaillance. » Ils se sont épuisés inutilement dans cette recherche. » (*Ps. LXXIII.*) Ils se sont épuisés inutilement, ils ont cherché et n'ont point trouvé, et tout en souffrant la faim et la soif. « Ils n'ont point trouvé le chemin d'une ville habitée, épuisés de faim et de soif. » Il en est beaucoup qui leur promettaient ce chemin qui les conduirait à une ville habitée. Socrate le leur a promis, Platon le leur a promis, Aristote le leur a promis. Cette hémorroïsse, malade d'une perte de sang (*Luc VIII*), s'était adressée à un grand nombre de médecins sans en trouver un seul qui pût la guérir. « Ils n'ont point trouvé le chemin d'une ville habitée. » Leur doctrine, au lieu de rassasier, produisait plutôt la soif de la vérité. Cette hémorroïsse avait dépensé tout son bien en médecins. « Épuisés de faim et de soif, leur âme tombait en défaillance. » Mais, après avoir ainsi dépensé tout ce qu'elle possédait, c'est-à-dire l'Église rassemblée de toutes les nations, sentant son âme défaillir en elle-même, elle cria vers le Seigneur dans son affliction. Le simple contact de la frange du vêtement de Notre-Seigneur fut le cri de sa foi vers lui.

« Dans leur affliction, ils crièrent vers le Sei-

tatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes. De quibus dicitur, « non invenerunt, » manifestum est, quod quæsierunt viam civitatis habitaculi, sed non invenerunt. Quæsierunt ergo viam per quam venirent ad civitatem : esurientes quæsierunt et sitientes. « Anima eorum in ipsis defecit. » Defecerunt scrutantes scrutinio. (*Psal. LXXIII.*) Defecerunt, quæsierunt, et non invenerunt, et in esurie sua et siti, « viam civitatis habitaculi non invenerunt, esurientes et sitientes. » Multi fuerunt qui repromitterent istam viam quæ deduceret ad civitatem. Promisit Socrates, promisit Plato, promisit Aristoteles. Hæmorrhousa quæ fluebat sanguine (*Luc. VIII*), multos quæsit medicos, et a nullo sanari potuit. « Viam civitatis habitaculi non invenerunt. Doctrina illorum magis famem faciebat veritatis, quam saturitatem. Hæmorrhousa totam substantiam suam impendit in medicos. « Esurientes et sitientes, anima eorum in ipse defecit. » Sed quoniam perdiderat suam universam substantiam, hoc est, Ecclesia de gentibus congregata : quia anima ejus in ipsa defecit, clamavit ad Dominum cum tribularetur. Tactus fimbriæ Domini, clamor credentis fuit.

gneur et il les délivra de leurs nécessités pressantes. » Lorsque j'étais dans la tribulation, dit ailleurs le psalmiste, j'ai crié vers le Seigneur, et il m'a exaucé. (*Ps xi*). Le Seigneur nous exauce, lorsque ce n'est pas seulement notre voix, mais la tribulation qui crie vers lui.

« Et il les conduisit dans une voie droite, afin qu'ils pussent aller dans une cité habitable. » Comme ils n'avaient pas trouvé le chemin d'une ville habitée, il les conduisit lui-même dans une voie droite. Il montre donc par là qu'ils avaient trouvé des voies, mais des voies mauvaises, et non des voies droites. « Et il les conduisit dans une voie droite, » afin que par cette voie, c'est-à-dire par Notre-Seigneur et Sauveur, ils pussent aller dans une cité habitable, dans l'Eglise qui a été fondée sur lui, sur la pierre, sur celui qui est tout à la fois la voie et le guide. Considérons que, dans ce psaume, le prophète répète pour la troisième fois :

« Qu'elles louent le Seigneur, les miséricordes et les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes ; car il a rassasié l'âme qui était vide, et rempli de biens l'âme affamée. » Il a rassasié des biens célestes ceux qui étaient vides de sa grâce, et qui souffraient la faim de sa parole.

« Ils étaient assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort, ils étaient captifs, dans l'indigence et chargés de fers. » En effet, le genre humain était chargé des chaînes de ses crimes, et condamné à être le honteux captif du démon.